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مى توانیم ســفر را از مرکز اســتان شروع کنیم. نوید 
برهــان زهى مى گویــد در زاهدان، چهارراه رســولى 
معروف ترین جا محســوب مى شــود که از مشهورترین 
بازارهاى کشور است. «در این بازار، اجناس دست دوم 
و تاناکــورا، لباس هــاى بلوچى یا چاى و برنج وارداتى از 
پاکستان طرفداران بسیارى دارد، چون با قیمت مناسبى 
عرضه مى شــود. پوشــاك و کیف و کفش هم از دیگر 
اجناس چهارراه رســولى اســت.» به گفته نوید چهارراه 
رسولى در واقع یک خیابان است که دو طرف آن مغازه 
قرار گرفته و چند دالان هم دارد و قطب اقتصادى زاهدان 
به حساب مى آید. «بعد که سمت سیستان و زابل بروید، 
اول به شــهر سوخته مى رسید. این مکان گردشگرى با 
قدمت 5000 ســاله که ثبت جهانى یونســکو هم شده، 
شــهر اولین هاست. اولین جراحى چشم و اختراع اولین 
خط کش دنیا در شهر سوخته اتفاق افتاده است. در این 
مســیر، یک روستاى باســتانى به نام قلعه نو هم داریم 
که به آن ماســوله جنوب شــرق مى گویند. این روستا 
قدمتى 1200 ســاله دارد و شبیه ماسوله گیلان، نوعى 
معمارى طبقاتى دارد.» بعد از آن به خاش مى رسیم که 
کوه تفتان با طبیعتى زیبا در این شــهر واقع شده است. 
«این کوه براى کوهنوردان هم بســیار مناســب است و 
آتشفشــان آن نیز فعال است و گوگرد بیرون مى دهد و 
دامنه اش آب گرم دارد. بعد از خاش و قبل از رســیدن 
به ایرانشــهر، روستاى سرسبزى به نام دامن خودنمایى 

مى کند که رودخانه زیبایى دارد و ما گاهى آخر هفته ها 
را در این روستاى ییلاقى مى گذرانیم.»

از دکه بازار تا موزه شخصى تاس و کپل

ایرانشهر مقصد بعدى سفر است که امسال به عنوان 
شــهر ملى سوزن دوزى اعلام شده است. «سوزن دوزان 
پرشــمارى در ایرانشهر فعالیت مى کنند و طرح هایشان 
به صورت اختصاصى است. همچنین ایرانشهر قلعه اى 
بــه نــام ناصرى دارد که به زمان قاجار مى رســد. دقیقا 
وســط شــهر و دور و برش هم مغازه است. جایى به نام 
دکه بازار در اینجاست که لباس هاى بلوچى، دوخت هاى 

ســوزن دوزى، وسایل سوزن دوزى و... در آن به فروش 
مى رســد. چنــد دکه در کنار هم قــرار گرفته و البته در 
مجاورت این دکه ها که همچنان فعال اســت، پاساژى 
هم در حال ساخت است.» نوید مى گوید در 26 کیلومترى 
ایرانشهر، یک شهرستان به نام بمپور وجود دارد که قلعه 
بمپور متعلق به دوره اشکانى در آن قرار گرفته است. «این 
شهرستان باستانى است و آثارى متعلق به 5000  سال 
پیش در آن یافت شده است.» مقصد اصلى کسانى که 
به سیستان و بلوچستان مى آیند، چابهار است و بسیارى 
از شهرهاى در مسیر چابهار، میزبان گردشگران زیادى 
است، اما به گفته این جوان بلوچ، سراوان چون در این 
مســیر قرار ندارد، مظلوم واقع شــده است. در حالى که 
مقصد جذابى براى سفر است و فرهنگ واقعى و موسیقى 
مردم سیستان و بلوچستان در سراوان نمود بسیار خوبى 
دارد. «این شــهر هنوز اصالت خود را حفظ کرده و بر 
خلاف جاهاى دیگر، هنوز گرفتار مدرنیته نشــده است. 
اولین موزه شــخصى ایران در ســراوان قرار دارد و یک 
فرد شصت و چند ساله، الان 30 سال است که وسایل 
مربوط به سیستان و بلوچستان را جمع آورى مى کند. این 
موزه «تاس و کپل» نام دارد و هر چه بخواهید در این 
موزه هســت.» قلعه سب و دره نگاران دیگر جاذبه هاى 
گردشــگرى سراوان هســتند. یکى دیگر از روستاهاى 
ســراوان، کلپورگان است که به سفالگرى شهرت دارد 
و ضمنا نخســتین جایى در کشــور است که خورشید در 

آن طلوع مى کند، چون شرقى ترین جاى ایران است.

جاى براى گاندوها نیست
اگر از ایرانشهر به سمت چابهار بروید، دو مسیر 
پیــش روى خود مى بینید. یکى از این مســیرها از 
نیک شــهر و دیگرى از سرباز مى گذرد. نوید، سرباز 
را پیشــنهاد مى کند که به خاطر داشــتن میوه پاپایا 
(خربزه درختى) مشــهور است. «میوه هاى استوایى 
متنوعى در سرباز یافت مى شود که موز، چیکو، انبه 
و زیتــون محلــى (گواوا) از آن جمله اســت. خیلى 
از میوه هایى که معمولا آنها را از هند و پاکســتان 
وارد مى کنند، در ســرباز کشــت مى شود. 90 درصد 
مردم ســرباز در روستا ســکونت دارند و بیشترشان 
کشــاورزى مى کنند. ســرباز براى بوم گردى بسیار 
مناســب است، چون فرهنگ و اصالت خود را حفظ 
کرده اســت.» نکته جالب این اســت که به خاطر 
تنوع اقلیمى سرباز، در دو روستا کنار هم، میوه هاى 
سردسیرى و گرمسیرى وجود دارد. «رودخانه سرباز 
محیط اصلى زیست گاندو (تمساح پوزه کوتاه ایرانى) 
هم هســت؛ تمساحى که به عنوان نماد گردشگرى 
استان سیستان و بلوچستان معرفى شده است. البته 
چون رودخانه ســرباز اخیرا کم آب شده، گاندوها را 
به روســتاى درگز منتقل کرده اند، روســتایى که در 
مسیر سرباز به چابهار واقع شده است و مى توانید از 

وقتى نام اســتان سیستان و بلوچستان به 
گوشمان مى خورد قبل از هر چیز یاد محرومیت 
مى افتیــم، اما مى توانیم از زاویه تازه اى به این 
اســتان جنوبــى نگاه کنیــم و آن را به عنوان 
یک مقصد گردشــگرى برگزینیم. به ویژه در 
فصل زمستان که مناطق جنوبى و گرمسیرى 
ایــران با آب و هواى معتدل مى توانند ســفر 
دلپذیــرى برایتان رقم بزننــد. براى این که از 
مهم ترین جذابیت هاى سیســتان و بلوچستان 
براى ســفر مطلع شــویم، با نوید برهان زهى 
صحبت کردیم. جوان 32 ســاله اى که اصالتا 
ایرانشــهرى و ســاکن زاهدان است و با وجود 
تحصیل در رشته حسابدارى از حوزه گردشگرى 
و صنایع دســتى و شناســاندن سیســتان و 
بلوچستان به گردشــگران فعال است. بیشتر 

عکس ها هم توسط نوید گرفته شده است.
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